

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ – Đội nhóm kỹ năng quận 12 năm 2018

Căn cứ vào chương trình hoạt động công tác Hội và phong trào thanh niên Việt Nam Quận 12 năm 2018; Căn cứ vào tình hình thực tế của thanh thiếu niên trên địa bàn quận 12;

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBH ngày 10/9/2018 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 12 về Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2018);

Nay Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Quận xây dựng kế hoạch tổ chức “*Liên hoan các Câu lạc bộ - Đội nhóm kỹ năng Quận 12*” năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng và kỷ niệm 62 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2018).

- Liên hoan các Câu lạc bộ – Đội nhóm kỹ năng cấp quận là dịp để các bạn Hội viên - thanh niên gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, thể hiện tài năng của mình thông qua các nội dung hoạt động.

- Sử dụng các môn kỹ năng như morse, semaphore, mật thư, thủ công trại, lều trại, nút dây, sơ cấp cứu, ... để giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong quá trình diễn ra Liên hoan.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tiến độ, nội dung tổ chức, thu hút đông đảo Hội viên, thanh niên tham gia vào các hoạt động của buổi liên hoan.

- Các cơ sở Hội tích cực huy động lực lượng tổ chức tập luyện, chuẩn bị tốt các phần việc, các nội dung của kế hoạch đề ra một cách nghiêm túc và đảm bảo có chất lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Tất cả các câu lạc bộ kỹ năng đang sinh hoạt tại các đơn vị trên địa bàn quận.

- Mỗi phường tham gia ít nhất 01 CLB – Đội nhóm với tối thiểu là 20 thành viên, được trang bị đồng phục đầy đủ thống nhất theo từng CLB – Đội nhóm.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - CHƯƠNG TRÌNH:

1. Thời gian: Từ 07g30 – 20h00 ngày 21/10/2018 (*Chủ nhật*)

* Dự kiến họp triển khai nội dung: 18g00 ngày 18/10/2018 (*Tối thứ năm*)

2. Địa điểm: Nhà truyền thống Chiến khu An Phú Đông
(QL1A, phường An Phú Đông, quận 12)

3. Chương trình:

- 07g00 – 07g30: Ôn định lực lượng, dựng lều, trang trí gian hàng CLB;
- 07g30 – 08g00: Khai mạc liên hoan;
- 08g00 – 08g30: Đồng diễn sepmaphore;
- 08g30 – 11g00: Tham gia các nội dung trò chơi vận động. Tham quan các gian hàng CLB;
- 11g00 – 11g30: Thi kỉ lục guiness các môn kỹ năng (sepmaphore, morse, mật thư, nút dây);
- 11g30 – 12g00: Thi làm chuột lửa;
- 12g00 – 13g00: Nghỉ trưa;
- 13g00 – 16g30: Trò chơi thử thách kỹ năng;
- 16g30 – 17g30: Nghỉ ngơi;
- 17g30 – 19g30: Chương trình giao lưu văn nghệ, tuyên dương CLB, đội nhóm mạnh tiêu biểu, tuyên dương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu, lửa trại;
- 20g00: Kết thúc.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Chia cụm tiểu trại:

- Ban tổ chức sẽ chia các đơn vị thành các cụm tiểu trại gồm 4-5 CLB, đội nhóm để tham gia các hoạt động xuyên suốt chương trình, tạo tinh thần giao lưu, kết nghĩa, đoàn kết, cùng nhau thi đua.
- Sau khi tổng hợp các đơn vị đăng ký tham gia, BTC sẽ tổ chức họp triển khai nội dung, bốc thăm phân chi cụm tiểu trại, chọn cụm trưởng và phân chia đất trại.

2. Dụng công trại và lều trại:

- Thời gian dựng công trại: cả ngày 20/10/2018 (*Thứ bảy*)
- Dụng lều: từ 06g00 – 07g30 ngày 21/10/2018 (*Chủ nhật*).
- Lều và dụng cụ làm công trại do CLB, đội nhóm tự chuẩn bị.
- Điểm công trại, lều trại và vệ sinh sẽ được chấm và cộng chung vào điểm toàn Cụm tiểu trại.

3. Đồng diễn Sepmaphore:

- Ý nghĩa: Là nội dung tạo điểm nhấn cho hoạt động, góp phần thể hiện thế mạnh phong trào kỹ năng của các Câu lạc bộ, đội nhóm kỹ năng trên địa bàn Quận 12.
- Số lượng dự kiến: 150 người
- Các CLB tham gia hoạt động tự tập luyện bài đồng diễn theo hướng dẫn đường link: <https://youtu.be/ZplK6JUAYL8>
- Tổ chức đồng diễn trong chương trình khai mạc Liên hoan, các CLB, đội nhóm tự chuẩn bị cờ sepmaphore cho người tham gia.

4. Gian hàng CLB, đội nhóm kỹ năng:

- *Hình thức*: mỗi tiểu trại chuẩn bị 01 khu vực trưng bày sản phẩm và hình ảnh của CLB, đội nhóm phía trước cổng tiểu trại (có thể sử dụng bàn, khung đứng,...)

- Ban tổ chức chuẩn bị cho mỗi tiểu trại 01 bàn (80cm x 100cm), tiểu trại tự chuẩn bị khăn trải bàn và các vật dụng cần thiết khác.

5. Trò chơi vận động:

- *Ý nghĩa*: Thể hiện sức trẻ, sự sáng tạo của thanh niên trong các hoạt động, phong trào rèn luyện thân thể tại CLB, đội nhóm.

- *Hình thức*: Các cụm tiểu trại cử lực lượng tham gia các trò chơi do Ban tổ chức quy định, tính điểm theo cụm tiểu trại.

- Gồm 04 trò chơi mang tính chất vận động cơ thể, trí tuệ, làm việc nhóm, đoàn kết toàn đội. Ban tổ chức sẽ triển khai trong ngày diễn ra Liên hoan.

6. Kỷ lục Guinness các môn kỹ năng:

- *Ý nghĩa*: tạo sự thi đấu, rèn luyện kỹ năng giữa các CLB, đội nhóm kỹ năng tham gia Liên hoan, thể hiện năng lực, kỹ năng của từng cá nhân.

- *Hình thức*: Tất cả trại sinh cùng tham gia.

- Các môn xác lập kỷ lục: nhận Morse, nhận sémaphore, giải mật thư, thắt nút dây, ...

- Giải thưởng cho cá nhân xuất sắc nhất của từng môn.

7. Trò chơi thử thách kỹ năng: Làm chuột lửa

- *Ý nghĩa*: tạo sân chơi sáng tạo cho sân chơi lửa trại.

- *Hình thức*: mỗi tiểu trại chuẩn bị các vật dụng làm chuột lửa, số lượng tối thiểu là 02 con, thực hiện trong 15 phút.

- Ban tổ chức chuẩn bị đường chạy sẵn, tiểu trại chuẩn bị các vật dụng cần thiết như dây thun, pháo (nếu có),...

8. Trò chơi lớn:

- *Ý nghĩa*: tạo môi trường rèn luyện kỹ năng, làm việc nhóm, học tập kinh nghiệm tổ chức hoạt động kỹ năng giữa các CLB, đội nhóm kỹ năng.

- *Hình thức*: di chuyển trạm, vượt thử thách tại các trạm, tính điểm theo từng trạm cho các Cụm tiểu trại.

- Gồm 06 trạm trò chơi, các Cụm tiểu trại nhận mật thư và di chuyển trạm theo yêu cầu của Ban tổ chức.

9. Giao lưu văn nghệ:

- *Ý nghĩa*: tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho chương trình Liên hoan.

- Mỗi cụm tiểu trại thiết kế 02 tiết mục văn nghệ, có sự tham gia của các thành viên thuộc các CLB, đội nhóm trong cụm tiểu trại.

- *Lưu ý*: tiết mục phải vui tươi, ý nghĩa, nội dung liên quan đến cỗ vũ tinh thần sống đẹp, sống có ích, yêu quê hương đất nước, con người Việt Nam, cỗ vũ tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, của thanh niên, xây dựng cộng đồng phát triển.

10. Tuyên dương CLB, đội nhóm vững mạnh tiêu biểu, thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu:

- *Ý nghĩa*: Ghi nhận những đóng góp tích cực của các CLB, đội nhóm, thủ lĩnh thanh niên thuộc hệ thống Hội LHTN Việt Nam Quận 12, gop phần mang lại sức sống, tinh thần tình nguyện sôi nổi trong thanh niên.

- Mỗi cơ sở Hội trực thuộc Hội LHTN Việt Nam Quận 12 đề xuất 01 CLB, đội nhóm vững mạnh tiêu biểu, 01 thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu (đạt các tiêu chuẩn bên dưới).

- Lưu ý: mặc áo Hội LHTN Việt Nam, đeo huy hiệu Hội, quần tây sậm màu, mang giày.

V. TUYÊN DƯƠNG “CÂU LẠC BỘ ĐỘI NHÓM TIÊU BIỂU”:

1. Đội tượng, tiêu chuẩn:

1.1. *Đội tượng:*

Là các CLB, đội, nhóm trực thuộc các cơ sở Hội.

1.2. *Số lượng:*

- Mỗi cơ sở Hội giới thiệu tối đa **01 câu lạc bộ đội nhóm tiêu biểu** có nhiều đóng góp nổi bật đối với công tác Hội và phong trào thanh niên tại đơn vị trong năm 2017, 2018.

1.3. *Tiêu chuẩn:*

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước

- Có đề xuất hoặc đã triển khai ít nhất 01 mô hình, giải pháp, hoặc sáng kiến hay, hiệu quả trong công tác Đoàn – Hội tại đơn vị trong thời gian qua.

- Có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào thanh niên tại đơn vị; có nhiều đóng góp tích cực trong các hoạt động tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị.

2. Quy trình bình chọn, xét danh hiệu:

*Bước 1: Đề cử, giới thiệu CLB đội nhóm tiêu biểu:

Các Ủy ban Hội các cơ sở trực thuộc Hội LHTN Việt Nam Quận thực hiện rà soát và giới thiệu những CLB đội nhóm tiêu biểu về Hội Liên hiệp Thanh niên Quận (*theo mẫu giới thiệu*).

*Bước 2: Thẩm định, đánh giá:

- Căn cứ vào các tiêu chuẩn cụ thể của danh hiệu “CLB đội nhóm tiêu biểu” năm 2018, Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam Quận tiến hành xác minh, thẩm định các CLB đội nhóm được giới thiệu, đảm bảo các CLB đội nhóm đáp ứng đủ tiêu chuẩn và hồ sơ yêu cầu.

- Hội LHTN Việt Nam Quận sẽ đăng tải thông tin các CLB đội nhóm tiêu biểu được giới thiệu trên trang mạng xã hội của Hội LHTN Việt Nam Quận.

*Bước 3: Họp xét và công bố danh hiệu “Thủ lĩnh Thanh niên tiêu biểu” năm 2018:

- Ủy ban Hội LHTN Quận sẽ tiến hành họp xét các CLB đội nhóm tiêu biểu;

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Công văn giới thiệu của đơn vị.

- Báo cáo thành tích của cá nhân đề xuất tuyên dương.

- Báo cáo tóm tắt về mô hình, giải pháp hiệu quả của CLB đội nhóm được giới thiệu tuyên dương (Bằng văn bản và bằng file).

- 03 tập tin ảnh CLB đội nhóm (*trong đó có 01 hình ảnh chung về CLB đội nhóm và 02 hình hoạt động sinh hoạt của CLB đội nhóm*), dung lượng từ 1MB trở lên, đặt tên theo cú pháp: <<Tên CLB, đội nhóm – Đơn vị – số>>;

**Thời gian gửi hồ sơ:* các cơ sở gửi hồ sơ đề xuất tuyên dương (văn bản và email) về Văn phòng Hội LHTN Việt Nam Quận và qua email hoilhtnquan12@gmail.com trước 17g00, ngày 15/10/2018.

VI. DANH HIỆU “THỦ LĨNH THANH NIÊN TIÊU BIỂU”:

1. Đối tượng, số lượng, tiêu chuẩn:

1.1. Đối tượng:

Là Bí thư chi đoàn, Phó Bí thư chi đoàn, Chi hội trưởng, Chi hội phó, Chủ nhiệm hoặc Phó Chủ nhiệm các CLB, đội, nhóm trực thuộc các cơ sở Hội. Ưu tiên các cá nhân tiêu biểu đã được tuyên dương tại cơ sở.

1.2. Số lượng:

- Mỗi cơ sở Hội giới thiệu tối đa **01 gương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu** có nhiều đóng góp nổi bật đối với công tác Hội và phong trào thanh niên tại đơn vị trong năm 2017, 2018. Ưu tiên giới thiệu cán bộ Hội tại Chi hội, CLB Đội Nhóm.

1.3. Tiêu chuẩn:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, được đoàn viên, hội viên, thanh niên tại đơn vị tín nhiệm, luôn đi đầu trong mọi hoạt động; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Có đề xuất hoặc đã triển khai ít nhất 01 mô hình, giải pháp, hoặc sáng kiến hay, hiệu quả trong công tác Đoàn – Hội tại đơn vị trong thời gian qua.

- Đã nhận được ít nhất 02 hình thức tuyên dương, khen thưởng của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận

- Có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, công tác Hội và phong trào thanh niên tại đơn vị; có nhiều đóng góp tích cực trong các hoạt động tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị.

**Lưu ý:* Chi đoàn phải được xếp loại vững mạnh đối với cá nhân là bí thư chi đoàn; Chi hội phải được xếp loại xuất sắc đối với cá nhân là chi hội trưởng; CLB – Đội – Nhóm phải được xếp loại xuất sắc đối với cá nhân là chủ nhiệm các CLB, đội, nhóm.

* Ưu tiên đối với cá nhân đã được tuyên dương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực, bí thư chi đoàn giỏi cấp cơ sở trở lên trong năm 2016, 2017.

2. Quy trình bình chọn, xét danh hiệu:

*Bước 1: Đề cử, giới thiệu điển hình tiêu biểu:

Các Chi Hội, CLB Đội Nhóm trực thuộc Hội LHTN Việt Nam Quận thực hiện rà soát và giới thiệu những gương Thanh niên tiêu biểu về Hội Liên hiệp Thanh niên Quận (*theo mẫu giới thiệu*).

*Bước 2: Thẩm định, đánh giá:

- Căn cứ vào các tiêu chuẩn cụ thể của danh hiệu “Thủ lĩnh Thanh niên tiêu biểu” năm 2018, Ủy Ban Hội LHTN Việt Nam Quận tiến hành xác minh,

thẩm định các gương được giới thiệu, đảm bảo các gương đáp ứng đủ tiêu chuẩn và hồ sơ yêu cầu.

- Hội LHTN Việt Nam Quận sẽ đăng tải thông tin các gương Thủ lĩnh Thanh niên tiêu biểu được giới thiệu trên trang mạng xã hội của Hội LHTN Việt Nam Quận.

***Bước 3: Họp xét và công bố danh hiệu “Thủ lĩnh Thanh niên tiêu biểu” năm 2017:**

- Ủy ban Hội LHTN Quận sẽ tiến hành họp xét các gương Thanh niên tiêu biểu;

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Công văn giới thiệu của đơn vị.
- Báo cáo thành tích của cá nhân đề xuất tuyên dương.
- Báo cáo tóm tắt về mô hình, giải pháp hiệu quả của cá nhân được giới thiệu tuyên dương (Bằng văn bản và bằng file).

- 03 tập tin ảnh cá nhân (*trong đó có 01 hình chân dung và 02 hình hoạt động Đoàn – Hội*), dung lượng từ 1MB trở lên, mặc áo Đoàn – Hội – Câu lạc bộ, áo ngành (*đối với khu vực công nhân lao động*).... riêng hình chân dung thể hiện rõ **gương mặt, không gửi hình thẻ**. Tất cả hình nén vào tập tin đặt tên cú pháp: <<Họ và tên – Đơn vị>>;

VII. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Anh Lê Thành Đạt - Phó Chủ tịch UB Hội LHTN Việt Nam Quận 12.
- **Phó ban:** Anh Huỳnh Ngọc Huy - Phó Chủ tịch UB Hội LHTN Việt Nam Quận 12.

- Thành viên:

- + Mời anh Vũ Văn Sơn – UVTV, Trưởng ban TNTH/QD;
- + Mời chị Hứa Thị Diễm Hằng – UVBCH, Trưởng ban Tuyên giáo/QD;
- + Anh Nguyễn Minh Thuận – Cán bộ Quận Hội;
- + Anh Trần Phương Lợi – Cán bộ Quận Hội;
- + Anh Viên Thế Trung – Trưởng Ban Huấn luyện công tác Hội Quận 12;
- + Các anh chị Thường trực Ủy ban Hội các cơ sở Hội.

2. Phân công nhiệm vụ:

❖ Cấp Quận:

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu kinh phí, xây dựng chương trình chi tiết.
- Chuẩn bị âm thanh, sân khấu ánh sáng.
- Mời các CLB, đội nhóm kỹ năng trên địa bàn quận tham gia.
- Phân công nhiệm vụ, chuẩn bị phần thưởng.

❖ Cơ sở:

- Phân công CLB huấn luyện Quận đăng cai tổ chức hoạt động cấp quận, chuẩn bị toàn bộ nội dung, thiết kế và thi công cổng trại chính, chuẩn bị người dẫn chương trình, chuẩn bị chương trình lửa trại.

- Các cơ sở Hội phường đảm bảo lực lượng tham gia tối thiểu 20 người, lập danh sách và gửi về Văn phòng Quận Hội trước ngày 15/10/2018 qua email: hoilhtnquan12@gmail.com

- Các cơ sở Hội tạo điều kiện cho các CLB, đội nhóm kỹ năng luyện tập tại đơn vị và tham gia xuyên suốt chương trình Liên hoan.

VIII. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN :

- Từ ngày 20/09 – 30/9/2018: Xây dựng kế hoạch;
- Từ ngày 01/10 – 10/10/2018: Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Hội, phát hành thư mời đến các CLB, đội nhóm kỹ năng trên địa bàn Quận;
- Từ ngày 11/10 – 19/10/2018: Kiểm tra công tác chuẩn bị;
- Ngày 20/10/2018: Các đơn vị dựng cổng trại
- Ngày 21/10/2018: Tổ chức thực hiện.
- Ngày 22/10 – 25/10/2018: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “**Liên hoan các Câu lạc bộ - Đội nhóm quận 12**” năm 2018, đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc thực hiện. Trân trọng mời các CLB, đội nhóm kỹ năng trên địa bàn Quận tham gia hoạt động.

*Nơi nhận:

- BTK Hội LHTN Việt Nam TP;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đảng ủy – UBND 11 phường;
- Cơ sở Hội;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN HỘI QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thành Đạt